证券代码：600856         证券简称：中天能源         公告编号：临 2018-046

长春中天能源股份有限公司

关于全资子公司收购控股子公司少数股东股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●交易简要内容：长春中天能源股份有限公司（以下简称“公司”或“本公

司”）全资子公司青岛中天能源集团股份有限公司（以下简称“青岛中天”）拟以

现金方式收购嘉兴盛天股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“嘉兴盛天”）

持有的青岛中天石油投资有限公司（以下简称“中天石油投资”）49.74%股权（以

下简称“标的股权”），收购价款为人民币 180,000.00 万元。

●本次交易未构成关联交易。

●本次交易未构成重大资产重组。

●本次交易实施不存在重大法律障碍。

●本次交易尚需提交公司股东大会审议。

一、交易概述

公司第九届董事会第三次会议审议通过了《关于子公司拟收购下属公司少数

股权暨签署交易协议的议案》，同意公司以现金方式收购嘉兴盛天持有的中天石

油投资 49.74%股权，根据北京中企华资产评估有限责任公司出具的中企华评报

字（2018）第 3377 号《长春中天能源股份有限公司拟用现金收购青岛中天石油

投资有限公司部分股权项目资产评估报告》，标的股权截至评估基准日 2017 年

12 月 31 日的价值为 181,289.51 万元，以评估值为参考与嘉兴盛天协商确定标的

股权的交易价格为 180,000.00 万元。收购完成后，公司持有中天石油投资 100%

股权。

二、交易方情况介绍

公司名称：嘉兴盛天股权投资合伙企业（有限合伙）

企业性质：有限合伙企业

注册地址：嘉兴市南湖区东升东路 1220 号 4066 室

执行事务合伙人：深圳市盛世景投资有限公司（高霖）

成立时间：2015 年 12 月 9 日

注册资本：120100 万元

经营范围：股权投资、清洁能源投资。

截至 2018 年 3 月 31 日，嘉兴盛天最近一年一期的财务数据如下：

项目 2018.3.31/2018 年 1-3 月（万元） 2017.12.31/2017 年度（万元）

资产总额 185,015.29 184,978.20

负债总额 20.13 0.82

资产净额 184,995.16 184,977.38

营业收入 0.00 1,075.24

净利润 17.77 -1,088.18

三、交易标的基本情况

1、中天石油投资基本情况

公司名称：青岛中天石油投资有限公司

企业性质：其他有限责任公司

注册地址：青岛市市北区重庆南路 298 号商务中心雁山世纪 1204 室

法定代表人：黄博

成立时间：2015 年 12 月 14 日

注册资本：192000 万元

经营范围：石油及天然气勘探开采技术咨询及工程服务；石油及天然气相关

专业设备的研发、生产及销售；能源产业投资、开发、经营。。

2、股权结构

序号 股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例

1 青岛中天能源 96,500.00 50.26%

2 嘉兴盛天 95,500.00 49.74%

注：上述股权不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况；不涉及诉讼、

仲裁事项或查封、冻结等司法措施以及妨碍权属转移的其他情况。

3、中天石油投资 2017 年度及 2018 年 3 月 31 日资产、财务状况如下表：

项目 2018.3.31/2018 年 1-3 月（万元） 2017.12.31/2017 年度（万元）

资产总额 866,564.69

870,066.36

负债总额 576,940.92

585,804.32

资产净额 289,623.77

284,262.04

营业收入 67,291.54

179,455.42

净利润 20,083.34

51,791.95

2017 年度财务数据已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2018 年

财务数据未经审计。

四、交易合同的主要内容及履约安排

本次交易协议的主体：公司全资子公司青岛中天能源（受让方）和嘉兴盛天

（转让方）；

目标公司：中天石油投资；

标的股权及其转让：嘉兴盛天持有的中天石油投资 49.74%股权转让给青岛

中天能源；

标的股权转让价款为人民币 180,000.00 万元；

付款期限：《股权转让协议》生效之日起至 2018 年 7 月 31 日之前付清；

协议生效条件：自双方法定代表人（委派代表）签字并均加盖各自公章之日

起成立，自公司股东大会同意本次股权转让之日起生效。

五、涉及收购标的股权的其他安排

本次标的股权收购完成后，不会产生关联交易，不会与关联人产生同业竞争

的情况。收购标的股权的资金来源为公司自有资金，收购标的股权与募集资金说

明书所列示的项目无关。

六、收购资产的目的和对公司的影响

中天石油投资系公司加拿大油气资产中 Long Run Exploration Ltd.运营公司

的持股平台公司，Long Run Exploration Ltd.目前运营成熟、生产销售体系完善、

成本与收益符合预期，2017 年 Long Run Exploration Ltd.经审计实现净利润

51,008.75 万元，公司对中天石油投资的进一步投资，将进一步加大公司对海外

油气田资产控制力，有利于海外油气资产的资源整合，并将进一步稳固公司天然

气全产业链上游布局。

本次交易遵循了公平公允的原则，符合公司及股东的整体利益，有利于公司

业务开展，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

本次交易完成后，将有利于优化公司整体的资源配置，实现资源整合，改善

上市公司的资产质量，提高上市公司的持续盈利能力，提升上市公司抗风险能力，

进而实现全体股东利益最大化的目标。

特此公告。

               长春中天能源股份有限公司董事会

                     2018 年 5 月 3 日